
                    
                                                                                ROMÂNIA - JUDEŢUL   ARAD 

CONSILIUL LOCAL AL  ORAŞULUI  CHIŞINEU – CRIŞ_ 
      Chişineu – Criş str.Înfrăţirii nr.97 Cod 315100 ;Tel.0257-350098; Fax 0257-350059 

e-mail : primariachcris@yahoo.com 
                                                                                                                                                            

H O T Ă R Â R E A   NR. 22 
din 17 februarie 2022 

 
privind aprobarea bugetului general inițial de venituri și cheltuieli al Orașului 

Chișineu-Criș pe anul 2022 
 

Consiliul Local al Oraşului Chişineu Criş, întrunit în ședință extraordinară prin 
convocare de îndată, în data de 17.02.2022 

Având în vedere : 
- Inițiativa Primarului Orașului Chișineu Criș, dl. Chereji Florin Flavius, manifestată prin 

referatul de aprobare nr. 434/11.01.2022; 
- Raportul de specialitate nr. 2006/10.02.2022 întocmit de către d-na Cladovan Ana, 

Director al Direcției Economice; 
- Raportul de specialitate al d-nei Bătrînuț Laura, Șef Birou Resurse Umane, Impozite și 

Taxe din cadrul Direcției Economice, Primăria Oraşului Chişineu-Criş; 
- Referatele serviciilor și compartimentelor din cadrul Aparatului de specialitate al 

Primarului Orașului Chișineu-Criș; 
- Avizele Comisiilor de specialitate pe lângă Consiliul Local al Orașului Chișineu-Criș; 
Analizând: 
- Solicitările instituțiilor de învățământ cu personalitate juridică de pe raza Orașului 

Chișineu-Criș; 
- Notele de fundamentare elaborate de către S.C. Compania de apă „Criș” S.R.L. privind 

realizarea unor lucrări necesare bunei funcționări a sistemului de apă și canalizare al 
Orașului Chișineu-Criș 

- Solicitarea de finanțare adresată de Clubul sportiv „Crișul” Chișineu-Criș, club sportiv 
de drept public în subordinea Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș; 

- Hotărârea nr. 1 din 10.01.2022 a Consiliului de Administrație al Clubului Sportiv 
„Crișul” Chișineu-Criș; 

- Solicitările de finanțare formulate de către unitățile de cult recunoscute pe teritoriul 
României și care funcționează pe raza Orașului Chișineu-Criș; 

- Solicitarea formulată de către Judecătoria Chișineu-Criș privind aprobarea sumelor 
necesare unor dotări ale sediului în care funcționează și care se află în proprietatea 
Orașului Chișineu-Criș; 

- Adresele nr. ARG_STZ_171/04.01.2022; ARG_STZ_351/06.01.2022 și 
ARG_STZ_1253/14.02.2022 ale Direcției Regionale a Finanțelor Publice Timișoara – 
Agenția Județeană a Finanțelor Publice Arad – Serviciul Sinteză și Asistența Elaborării 
și Execuției Bugetelor Locale privind alocarea sumelor pentru finanțarea cheltuielilor 
descentralizate și echilibrarea bugetelor locale pentru anul 2022; 

- Adresa nr. 1604/31.01.2022 a Consiliului Județean Arad prin care se comunică 
Hotărârea Consiliului Județean Arad nr. 25 din 25.01.2022; 

- Adresa nr. 3335/10.02.2022 a Consiliului Județean Arad; 
- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș nr. 192 din 29.12.2021 privind 

aprobarea nivelurilor valorilor impozabile, a impozitelor și taxelor locale și a altor taxe 
asimilate, precum și a amenzilor aplicabile începând cu anul fiscal 2022; 

- Hotărârea Consiliului Local al Orașului Chișineu-Criș nr. 2 din 05.01.2022 privind 
aprobarea acoperirii definitive a deficitului secţiunii de dezvoltare a bugetului local al 
Orașului Chisineu-Cris pe anul 2021 din excedentul bugetar al anilor precedenţi; 

- Anunțul privind afișarea la sediul Primăriei Orașului Chișineu-Criș și publicarea pe site-
ul Orașului Chișineu-Criș a proiectului Bugetului general initial de venituri şi cheltuieli  



 
al Orașului Chișineu-Criș  pe anul 2022 în scopul aducerii la cunoștința publică a 
acestuia   

În conformitate cu prevederile: 
- art. 4 – art.6 și anexa 10 din Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022 
- Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 39 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 
- art.19, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 273/29.06.2006, privind  finanţele publice locale 

actualizată; 
- Legii nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificarile si completarile ulterioare;  
- H.G. nr. 4/2021 pentru stabilirea salariului de baza minim brut pe țara garantat în 

plată;  
- O.U.G. nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative 
- Prevederile Legii nr. 1/2011 a educației naționale, cu modificările si completările 

ulterioare;  
- art. 129, alin. (4), lit. „a”; art. 228 alin. (2) și (3) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 
În urma exprimării a 7 voturi pentru și 6 abțineri din totalul de 15 consilieri locali în 
funcție, raportat la faptul că 2 consilieri locali nu au participat la dezbateri și vot asupra 
proiectului de hotărâre, la ședință fiind prezenți 15 consilieri locali 
În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu prevederile art. 139 din O.U.G. nr. 57 din 
3 iulie 2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare 

H O T Ă R Ă Ș T E 

Art.1. Se aprobă Bugetul General Inițial al Unității Administrativ-Teritoriale Orașul Chișineu-
Criș pe anul 2022 la partea de venituri în suma de 32.723.800 lei și la partea de cheltuieli în 
suma de 35.009.800 lei. 
Art.2. Se aprobă veniturile Bugetului General Inițial al Unității Administrativ-Teritoriale 
Orașul Chișineu-Criș pe anul 2022 în suma de 32.723.800 lei, conform Anexei 1A care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.3. Se aprobă cheltuielile Bugetului General Inițial al Unității Administrativ-Teritoriale 
Orașul Chișineu-Criș pe anul 2022 în suma de 35.009.800 lei, conform Anexei 1B care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.4. Se aprobă Bugetul inițial pe anul 2022 al instituțiilor publice și activităților finanțate 
din venituri proprii  conform Anexelor 3 și 4 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.                                
Art.5. Se aprobă Lista obiectivelor de investiții cu finanțare parțială sau integrală din bugetul 
local al Orașului Chișineu-Criș, pe anul 2022, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre.                                 
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului – Județul Arad; 
- Primarului Orașului Chișineu-Criș; 
- Direcției Economice din cadrul Primăriei Orașului Chișineu-Criș; 
- Direcției Regionale a Finanțelor Publice Timișoara – Agenția Județeană a 

Finanțelor Publice Arad; 
- Se aduce la cunoștința publică prin afișare la sediul Primăriei Orașului Chișineu-

Criș și pe site-ul instituției www.primariachisineucris.ro 
 
            PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ 
                   BIRO ZOLTAN                                                      SECRETAR GENERAL,                                                    
                                                                                                  SCORȚE FLORINA 
Red./Dact. 
S.F./S.F. 
5 Ex. 
Anexe 



 

  

 
 
 
 

 
 

CARTUȘ CU PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRILOR CONSILIULUI LOCAL AL 
ORAȘULUI CHIȘINEU-CRIȘ 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI CHIȘINEU-
CRIȘ NR. 22/2022 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate  simplă  absolută  
calificată 

____/____/2022  

2 Comunicarea către primarul orașului2) ____/____/2022  

3 Comunicarea către prefectul județului3) ____/____/2022  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) ____/____/2022  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) ____/____/2022  

6 
Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după 
caz 

____/____/2022  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare: 

1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate 
absolută sau simplă, după caz.”; 

(2) „Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate 
în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritate calificată definită la art. 5 lit dd), de două treimi 
din numărul consilierilor locali în funcție”  

2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al orașului 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al orașului.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se 

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 


